
Det_a_contrarre-21_114 

 
SOGESID-C-0003516 07/12/2021 

SOGESID S.p.A 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

TOS1703 - CONVENZIONE PER IL SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO PER LA PROSECUZIONE 

DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA DEL SIN DI MASSA E CARRARA E DELLE AREE EX SIN DI CUI AL 

D.M. 29/10/2013, N. 312 TRA MATTM, REGIONE TOSCANA E SOGESID S.P.A. 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIMOZIONE E DI RIPRISTINO DEL TERRAPIENO E DELLA SCOGLIERA 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO ESECUTIVO “MISURE DI PREVENZIONE DALLA CONTAMINAZIONE 

NELL’AREA RESIDENZIALE - TERRAPIENO ANTISTANTE ALL’EX-COLONIA TORINO” 

CIG 89395405C7 

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 3 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è tenuta all’osservanza delle 

disposizioni contenute nel predetto Codice. 

CONSIDERATO CHE 

- nel 2016 è stato sottoscritto un Accordo di Programma per la prosecuzione degli interventi di 

bonifica del Sito di Interesse Nazionale (SIN) di Massa e Carrara e nelle aree ex SIN (di cui al 

D.M. 29 ottobre 2013) - integrativo dell’Accordo di Programma per il completamento degli 

interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree comprese nel Sito di Interesse Nazionale di 

“Massa Carrara” del 14 marzo 2011; 

- in data 23/03/2017 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa per il supporto tecnico–

specialistico per la prosecuzione degli interventi di bonifica del Sito di interesse Nazionale di 

Massa Carrara e delle aree ex SIN, tra il MATTM, la Regione Toscana e Sogesid S.p.A.; 

- in data 14/07/2021 è stata sottoscritta la Convenzione attuativa per il supporto tecnico - 

specialistico per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica del sito di Massa 

Carrara (attuazione dell’Accordo di Programma 2016); 

- con determina prot. n. C-0001301 del 13/05/2021, il sottoscritto, ing. Giorgio Carrai, è stato 

nominato Responsabile del Procedimento per l’affidamento delle attività descritte in epigrafe; 

- tenuto conto dell’importo stimato dell’appalto, in data 27/07/2021, è stato pubblicato sul portale 

acquisti aziendale un avviso pubblico di invito a manifestare interesse, per la partecipazione alla 

procedura negoziata finalizzata all’affidamento dei lavori sopra descritti; 

- all’esito della suddetta indagine di mercato, sono stati individuati n. 34 operatori economici da 

invitare alla successiva procedura di affidamento, in quanto in possesso dei necessari requisiti di 

qualificazione;  

- con determina a contrarre n. C-0002896 del 07/10/2021, la Sogesid S.p.A. ha deliberato di affidare 

l’esecuzione dei lavori in oggetto, per un importo complessivo a base di gara di € 992.329,76 (di 

cui € 946.362,31 per l’esecuzione dei lavori ed € 45.967,45 quali oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso), oltre IVA, mediante procedura negoziata, con applicazione del criterio del minor 

prezzo;  

- in data 19/10/2021, tramite il portale acquisti, sono state inviate le lettere di invito agli operatori 



Det_a_contrarre-21_114 

economici individuati all’esito della suddetta indagine di mercato, fissando il termine per la 

presentazione delle offerte al giorno 29/10/2021; 

- entro la predetta scadenza sono pervenute n. 16 offerte; 

- ad esito delle operazioni di gara (come da verbali in atti), la migliore offerta è risultata essere 

quella presentata dall’operatore economico General Smontaggi S.p.A., che ha offerto un ribasso 

del 24,732% sull’importo di € 946.362,31; 

- con nota prot. n. C-0003449 del 29/11/2021 sono stati comunicati al Coordinatore Gare e Appalti 

gli esiti della procedura ed è stata trasmessa copia dei verbali delle operazioni di gara. 

VISTI 

- la determinazione prot. n. C-0002896 del 07/10/2021 ai sensi dell’art. 32, comma 2 del Dlgs 

50/2016; 

- i verbali di gara trasmessi con nota prot. n. C-0003449 del 29/11/2021; 

- la Procedura Operativa Aziendale PO 07 che disciplina gli affidamenti; 

- l’art. 32, commi 5, 6, 7, 8 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 33, comma 1 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.. 

PRESO ATTO 

- che il concorrente General Smontaggi S.p.A. ha offerto un ribasso del 24,732% sull'importo a base 

di gara di € 946.362,31;  

- che il corrispettivo del contratto da stipulare, tenuto conto del predetto ribasso, ammonta a € 

758.275,43, oltre IVA e oneri di legge, di cui:  

- € 605.176,86 per le prestazioni della categoria prevalente,  

- € 107.131,12 per i lavori della categoria secondaria  

- €  45.967,45 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

- che la proposta di aggiudicazione si intende verificata e approvata con il visto del Coordinatore 

Gare e Appalti in calce al presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA 

- l’aggiudicazione dell’appalto in favore del concorrente General Smontaggi S.p.A., Viale 

dell'Industria n. 5 - 28060 San Pietro Mosezzo (NO), P. IVA 01126960036 - C.F. 02970810012, 

subordinandone l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016 e s.m.i., all’avvenuta 

acquisizione e verifica della documentazione comprovante il possesso dei requisiti prescritti dalla 

lex specialis di gara. 

- di procedere alle comunicazioni di rito ai sensi dell’art. 76 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i., 

all’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. e alla 

comprova dei requisiti generali e speciali prescritti dalla lex specialis di gara.  

 

         Ing. Giorgio Carrai 

 



Det_a_contrarre-21_114 

Visto del Coordinatore Gare e Appalti di 

attestazione di conformità della 

procedura alla normativa vigente 

 

Presa d’atto dell’affidamento da parte del 

Presidente e Amministratore Delegato  

 

Avv. Pietro Caruana  Ing. Carmelo Gallo 

 

Pubblicato il 02/02/2022


